Replies to initial written questions raised by Finance Committee Members in examining
the Estimates of Expenditure 2010-11

Director of Bureau: Secretary for the Environment
Session No. 7
	
	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB121

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1125


	Head:
	44 Environmental Protection Department
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(1) Waste

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment / Director of Environmental Protection

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The Administration will examine possible options for municipal solid waste charging in 2010-11.  What are the details and time table of the study as well as the breakdown of expenditure involved?

Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick
Reply :

A trial scheme to examine the logistical arrangements for waste recovery and disposal in different domestic housing settings was completed in the first quarter of 2007.  Furthermore, a baseline study to collect information on waste generation pattern and waste management practices among different types of commercial and industrial establishments is expected to be completed in the first quarter of 2010.  The expenditure for this baseline study is $1.25 million which will be expended before the end of the 2009-10 financial year.  No expenditure will be incurred in 2010-11.  The information collected from the trial scheme and the baseline study would facilitate the development of possible municipal solid waste charging options.
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	Post Title
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB122

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1126


	Head:
	44 Environmental Protection Department
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Air

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment / Director of Environmental Protection

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

Regarding this Programme, please advise:

(a)
The reasons for the difference of more than 5% as the performance indicator of “the number of days with air pollution index (API) not exceeding 100” decreased from 272 days for 2008 to 256 days for 2009;

(b)
The measures and the breakdown of expenditures in respect of the Administration’s plans to enhance “the number of days with API not exceeding 100” for 2010 to 280 days;

(c)
Whether the Administration has set a time schedule to meet the target of “the number of days with API not exceeding 100” for the whole year.  If yes, what are the details?  If not, what are the reasons?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick
Reply :

(a)
As compared with 2008, 2009 had higher solar radiation level and less rainfall.  The weather conditions were in general more conducive to the formation of ozone, which aggravated the oxidation of nitrogen monoxide emitted from motor vehicles to nitrogen dioxide, resulting in more incidents of the roadside API exceeding 100.  Hence, 2009 had fewer days with API not exceeding 100 than 2008.

(b)
When estimating the target number of days with API not exceeding 100 for 2010, we have assumed that the weather conditions in the year will be closer to the norm.  Based on the average number of such days over the past three years including 2009, which is 273, and in anticipation of air quality improvement upon implementation of emission control measures, we have set a target of 280 days for 2010, which is merely a broad-brush estimate.
In 2010, we will pursue the following air quality improvement measures, which also help meet the emission reduction targets for the Pearl River Delta (PRD) Region by 2010 agreed with the Guangdong Provincial Government:
· continue to impose emissions caps on the power stations;
· continue to implement existing measures and develop new ones to reduce vehicle emissions.  The major initiatives include incentivizing the early replacement of old diesel commercial vehicles by new ones, encouraging the use of environment-friendly vehicles, tightening the specifications of motor diesel and unleaded petrol to Euro V standards, strengthening the emission control of in-use petrol and liquefied petroleum gas vehicles, put forward a Bill to ban idling vehicles with running engines, etc.;
· continue to regulate the contents of volatile organic compounds in architectural paints, printing inks and selected consumer products in phase; and
· develop a proposal to control emissions from off-road mobile sources and complete a trial of local ferries using ultra low sulphur diesel.
The measures are part and parcel of Programme (2) Air.  Resources required for 2010-11 will be covered by provision under the Programme.
(c)
It is our goal to achieve an API reading of below 100 for the entire year.  To this end, we are working with the Guangdong Provincial Government on a plan to further reduce the emissions in the whole PRD Region after 2010.  On the local front, we are mapping out the way forward for updating the Hong Kong Air Quality Objectives (AQO) in light of the feedback of the public consultation and introducing a long term air quality management strategy comprising a package of emission reduction measures to achieve the new AQOs.
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB123

	
	
	Question Serial No.

	
	
	2692


	Head:
	44 Environmental Protection Department
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Air

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment / Director of Environmental Protection

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The revised expenditure of $469.4 million for 2009-10 has decreased by 62.4% on the original estimate of $1,249.2 million.  What are the reasons for the drastic revision?  Please give a breakdown of the items with a reduction in expenditures.
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick
Reply :

In 2009-10, we have revised the estimate of the expenditure from $1,249.2 million to $469.4 million mainly due to a lower than expected number of applications for the one-off grant for encouraging the early replacement of pre-Euro and Euro I diesel commercial vehicles under Subhead 700, Item 884.
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB168

	
	
	Question Serial No.

	
	
	2693


	Head:
	137 Government Secretariat:

Environment Bureau
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Power

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The Administration will continue to engage the community to conduct carbon audit for buildings as well as initiate carbon reduction programmes in 2010-11.  Please provide a breakdown of the details of measures and the expenditures involved.

Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

In July 2008, the Government embarked upon the “Green Hong Kong•Carbon Audit” campaign by inviting organisations from different sectors of the community to join the cause of carbon auditing.  So far, more than 150 organisations from the property development and management, hotel, banking and logistics sectors, professional bodies, universities, non-profit organisations, etc. have become our “Carbon Audit•Green Partners”, and they undertake to conduct carbon audits and to initiate carbon reduction programmes in their buildings.  For 2010-11, funding will be provided for the following initiatives to engage the community to conduct carbon audit for buildings as well as initiate carbon reduction programmes : -

(a)
Engaging major local trade associations to take forward "Green Hong Kong(Carbon Audit” Campaign ($4.1 million); and

(b)
Engaging local community associations in organising neighbourhood workshops and community programmes on climate change and climate auditing ($4 million).

We have also been promoting carbon audit through the Building Energy Efficiency Funding Schemes, under which $150 million from the Environment and Conservation Fund has been earmarked for subsidizing building owners to conduct energy-cum-carbon audits.  So far, we have received more than 200 applications as regards such audits, among which 92 applications have been approved with a total funding of about $5.4 million.
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB169

	
	
	Question Serial No.

	
	
	2695


	Head:
	137 Government Secretariat:

Environment Bureau
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Power

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The provision for 2010–11 is $25.2 million, which is 18.9% higher than the expenditure for 2009–10.  The Administration indicated that this is mainly due to the additional provision for promoting the use of electric vehicles in Hong Kong.  Please list the details and breakdown of expenditure under this Programme.

Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

With the introduction of electric vehicles (EVs) in the market, we are planning to strengthen publicity in 2010-11 to promote wider use of EVs through a variety of channels including website, vehicle trials and test drives, as well as local and international publicity events.  We will also launch promotion to encourage the setting up of charging facilities by property developers, property managers and car park operators.  We have earmarked $3 million in 2010-11 for the publicity to promote wider use of EVs in Hong Kong.
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB170

	
	
	Question Serial No.

	
	
	2696


	Head:
	137 Government Secretariat:

Environment Bureau
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Power

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

(1)
The Administration promoted the use of electric vehicles in 2009-10.  Please list the effectiveness of the work concerned and the breakdown of expenditure.

(2)
The Administration will continue to promote the use of electric vehicles during 2010-11.  Please provide the relevant work plan and the breakdown of expenditure in order to encourage more people to use electric vehicles.
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

(1)
In 2009-10, we conducted trials on Mitsubishi electric vehicle (EV), “i-MiEV”, and BYD’s (比亞迪) plug-in hybrid vehicles“F3DM”.  Key progress has been achieved in the collaboration with EV manufacturers.  Apart from the signing of memoranda of understanding with Mitsubishi and Nissan Motor in February and April 2009 respectively, the Government has also secured Mitsubishi’s agreement on the supply of 30 EVs from its first batch of limited production, in which the Government has procured 10 units.  On the development of EV charging infrastructure, the Government has built charging stations in nine government car parks and has been encouraging the business sector, including the power companies, property developers and private car park operators, etc., to set up charging facilities for EVs.  The two power companies have already launched their first batch of charging stations in late 2009, and a quick charger was launched in February 2010.  As the expenditure for the above initiatives has been absorbed by the Environment Bureau’s existing resources, we have no breakdown of the expenditure.

(2)
Apart from continuing to foster closer collaboration with EV manufacturers and to expand the EV charging network, we are also planning to strengthen publicity in 2010-11 through a variety of channels including website, vehicle trials and test drives, as well as local and international publicity events.  We will also launch promotion to encourage the setting up of charging facilities by property developers, property managers and car park operators.  We have earmarked $3 million in 2010-11 for the publicity to promote wider use of EVs in Hong Kong.
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB171

	
	
	Question Serial No.

	
	
	2697


	Head:
	137 Government Secretariat:

Environment Bureau
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Power

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for the Environment

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The Administration launched the Building Energy Efficiency Funding Schemes to subsidise building owners to carry out energy-cum-carbon audits and energy efficiency projects in 2009-10.  Please advise the effectiveness of the schemes and the details.
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

Since the launch of the Building Energy Efficiency Funding Schemes under the Environment and Conservation Fund in April 2009, we have already received over 1 000 applications, among which 300 have been approved with the total amount of funding of $66.7 million.  The estimated energy saving arising from the approved projects amounts to 43 million kWh per annum, with an annual reduction in carbon dioxide emissions by over 30 000 tonnes.
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	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	ENB177

	
	
	Question Serial No.

	
	
	3145


	Head:
	705 – Civil Engineering
	Subhead (No. & title):
	5045CG District Cooling System at the Kai Tak Development

	
	
	
	

	Programme:
	

	
	

	Controlling Officer:
	Director of Electrical and Mechanical Services

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for the Environment


Question:

The approved project estimate for the District Cooling System (DCS) at the Kai Tak Development is $1,671 million and the estimated expenditure for 2010-11 is only $170 million.  Please advise the expenditure schedule of the remaining $1,501 million.  How can the construction programme be expedited?

Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The DCS project will be developed and commissioned for operation in phases, with the first phase targeted to be commissioned from 2013 onwards and the subsequent two phases targeted to be commissioned by mid 2016 and mid 2021 respectively to match the schedule of respective packages of developments at Kai Tak Development.  The Department will endeavour to expedite the construction programme to match with the overall development programme of the Kai Tak Development.
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